
PhDr. David Peřan, Ph.D., FERC
Karlovarská krajská nemocnice, a.s., Nemocnice Cheb

Zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje

Klinika anesteziologie a resuscitace 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
a Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

24. Brněnské dny urgentní medicíny, 9.–11. 4. 2025

Kompetence zdravotnických záchranářů 
v praxi



Konflikt zájmů







Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytická studie

Diabetes

Predikce prevalence (včetně 95% intervalů spolehlivosti)

Rok 2020 Rok 2025 Rok 2030

1 070 075 
1 184 812 

(1 175 186; 194 439)
1 288 600 

(1 275 757; 1 301 442)

Statistická predikce prevalence vybraných chorob do roku 2030
Zdroj dat: NRHZS 2010–2021, Český statistický úřad – Projekce obyvatelstva ČR
Metodika: Poissonův zobecněný lineární model, predikční báze 2010–2018

Alzheimerova 
choroba

Predikce prevalence (včetně 95% intervalů spolehlivosti)

Rok 2020 Rok 2025 Rok 2030

80 780 
120 443 

(122 987; 117 899)
174 343 

(178 313; 170 374)

Zhoubné 
nádory

Predikce prevalence (včetně 90% intervalů spolehlivosti)

Rok 2020 Rok 2025 Rok 2030

460 232
522 363

(496 545; 548 481)
584 494

(555 470; 613 719)

Srdeční 
selhání 

Predikce prevalence (včetně 95% intervalů spolehlivosti)

Rok 2020 2025 2030

361 285
471 406

(448 307; 702 394)
607 518

(577 450; 905 202)

+ 20% za 10 let

+ 115% za 10 let

+ 27% za 10 let

+ 68% za 10 let







Profese Počet v ČR (ČSÚ 2023)

Lékaři 47 329

Všeobecné sestry 85 309

Zdravotničtí záchranáři 4 775





Kardiologie

Obecná 
kardiologie

Echokardiografie 
a obrazové 

metody

Intervenční 
kardiologie

Arytmologie
(elektrofyzio-

logie)

Kardiochirurgie

Preventivní 
kardiologie

Pediatrická 
kardiologie

Kardiogenetika

Kardio-onkologie

Sportovní 
kardiologie







2019 2020 2021 2022 2023 2024

Výjezdů celkem 990 214 971 220 1 014 862 1 090 853 1 022 048 1 070 991

N1 4 % 4 % 4 % 4 % 4 % 4 %

N2 31 % 38 % 27 % 26 % 26 % 26 %

N3 61 % 54 % 65 % 66 % 67 % 67 %

N4 4 % 4 % 4 % 4 % 3 % 3 %

zdroj: Statistika výjezdové činnosti ZZS ČR, Asociace ZZS ČR



Relativní 
nárůst

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

počet 
výjezdů

992 502 983 487 963 121 1 012 270 1 057 475 1 022 047 1 055 449

meziročně -0,91% -2,07% 5,10% 4,47% -3,35% 3,27%

proti 2018 -0,91% -2,96% 1,99% 6,55% 2,98% 6,34%

zdroj: www.zachrannasluzba.cz (upraveno)









n = 232

86,6 % (n = 201)

13,4 % (n = 31)



n = 232

0–1 rok: 15,52 % (36)

2–5 let: 24,14 % (56)

6–10 let: 21,55 % (50)

11–15 let: 16,81 % (39)

16–20 let: 12,5 % (29)

> 20 let: 9,48 % (22)



Shrnutí výkonů dle délky praxe adjusted p-value
Omezení pohybu krční páteře 0.0000
Zajištění dýchacích cest laryngeální 
maskou

0.0998

Elektrokardiogram 0.0000
Imobilizace končetiny extenční dlahou 0.6143
Imobilizace pánve fixátorem 0.0005
Intraoseální vstup 0.3532
Zajištění periferního žilního vstupu 0.0000
Stavění krvácení 0.0000
Imobilizace 0.0000
Ošetření rány 0.0000
Ošetření popáleniny 0.1151
Aplikace kyslíku 0.0000
Imobilizace krční páteře 0.0000



0,000

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

praxe_0-1 praxe_2-5 praxe_6-10 praxe_11-15 praxe_16-20 praxe_>20

Trend poklesu četnosti prováděných výkonů 

Zajištění periferního žilního vstupu Vyšetření vitálních funkcí

Lineární (Zajištění periferního žilního vstupu) Lineární (Vyšetření vitálních funkcí)



0,000

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

180,000

200,000

0,000

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

praxe_0-1 praxe_2-5 praxe_6-10 praxe_11-15 praxe_16-20 praxe_>20

Trend poklesu četnosti prováděných výkonů s vrcholem mezi 16–20 lety 

praxe 

Imobilizace Aplikace kyslíku Elektrokardiogram (vedlejší osa)

Lineární (Imobilizace) Lineární (Aplikace kyslíku) Lineární (Elektrokardiogram (vedlejší osa))





Vyhláška č. 55/2011 Sb.

§ 3

Činnosti zdravotnického pracovníka s odbornou způsobilostí

(1) Zdravotnický pracovník uvedený v § 4 až 29 bez odborného dohledu a bez
indikace v rozsahu své odborné způsobilosti

a) poskytuje zdravotní péči v souladu s právními předpisy a standardy,

§ 2

Vymezení pojmů

Pro účely této vyhlášky se rozumí
h) standardem národní ošetřovatelský postup nebo jiný postup při poskytování
zdravotní péče nebo související s poskytováním zdravotní péče, který odpovídá
současným dostupným poznatkům vědy, zveřejněný ve Věstníku Ministerstva
zdravotnictví, případně v publikačním prostředku jiného ústředního správního úřadu,











Doporučené postupy a operativní doporučení

KDP/OD Věstník MZČR Klinická praxe











david.peran
@kkn.cz

@zzskvk.cz

@lf3.cuni.cz

24. Brněnské dny urgentní medicíny, 9.–11. 4. 2025

Kompetence zdravotnických záchranářů 
v praxi


